

DEFESA NACIONAL



- CONTRATO -

(Ajuste Direto)

NPD 3021012035

**“Aquisição de sobressalentes para o NRP Vasco da
Gama”**

CONTRATO N.º 108/2021

AQUISIÇÃO DE SOBRESSALENTES

Ao 12º dia do mês de agosto de 2021, nas instalações da Direção de Abastecimento, com sede na Base Naval de Lisboa - Almada, 2810-001 Almada, lavra-se o presente contrato, considerando os factos e as condições que se seguem:

PARTE I

FACTOS REFERENCIAIS DE BASE E LEGITIMADORES DO CONTRATO

INTERVENIENTES NO ATO:

Entre o Estado Português - Ministério da Defesa Nacional - Marinha - Superintendência do Material - Direção de Abastecimento, NIF 600012662, com sede em Base Naval de Lisboa - Almada, 2810-001 Almada, representado neste ato pelo Diretor da Direção de Abastecimento, Comodoro de Administração Naval António Carlos Dias Gonçalves, ao abrigo das competências subdelegadas nos termos do Despacho de 30 de julho de 2021, do Vice-Almirante Superintendente do Material, que aguarda publicação no Diário da República mas cujos efeitos de retroagem à data da sua assinatura, conjugadas com o disposto no n.º 1 do artigo 98.º, do Código dos Contratos Públicos, doravante designado por Primeiro Outorgante,

e

Induma - Máquinas Industriais, Lda., com sede na Rua Guiomar Torresão, N.º 44 Pinhal de Frades 2840-188 Seixal e capital social de 300.000,00 €, matrícula na Conservatória do Registo Predial/Comercial do Seixal sob o número único de matrícula e de pessoa coletiva 500138559, representada neste ato por João Mário Gaspar da Fonseca Abrantes, o qual tem poderes para outorgar o presente contrato, conforme documento comprovativo que exibiu, como Segundo Outorgante, é celebrado o presente contrato.

DESIGNAÇÃO DA AQUISIÇÃO:

“Aquisição de Sobressalentes - Fornecimento de Sobressalentes para os submarinos NPD 3021012035”.

IDENTIFICAÇÃO E MODALIDADE DO PROCEDIMENTO DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA ADOTADO:

Ajuste Direto, ao abrigo do artigo n.º 24, n.º 1, alínea e (critérios materiais - técnico), do Código dos Contratos Públicos.

DESPACHO QUE AUTORIZOU A ABERTURA DO PROCEDIMENTO:

Despacho de 30/07/2021, Exmo. Sr. Diretor de Abastecimento, o COM AN António Carlos Dias Gonçalves.

DESPACHO QUE AUTORIZOU A ADJUDICAÇÃO E A CELEBRAÇÃO DO CONTRATO:

Despacho de 12/08/2021, Exmo. Sr. Diretor de Abastecimento, o COM AN António Carlos Dias Gonçalves.

DESPACHO DE APROVAÇÃO DE MINUTA:

Despacho de 12/08/2021, Exmo. Sr. Diretor de Abastecimento, o COM AN António Carlos Dias Gonçalves.

PARTE II

CLÁUSULAS CONTRATUAIS

PRIMEIRA - OBJETO DO CONTRATO

O presente contrato tem por objeto a aquisição de sobressalentes para a esquadra da Marinha Portuguesa, conforme consta no pedido de compra em anexo ao presente contrato.

SEGUNDA - PRAZO DE FORNECIMENTO

1. O prazo para o cumprimento das obrigações contratuais será o constante da proposta do Segundo Outorgante, não podendo qualquer fornecimento ultrapassar o prazo máximo contratual, sendo este prazo de execução iniciado no dia útil seguinte ao da sua assinatura.
2. O Segundo Outorgante obriga-se a fornecer ao Primeiro Outorgante os bens objeto do presente contrato, com as características, especificações e requisitos técnicos que constam das peças procedimentais e da proposta apresentada.

TERCEIRA - PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

1. O preço contratual é de 333.665,80 €, em que 271.272,99 € corresponde ao valor de fornecimento e 62.392,81 € ao valor do IVA, à taxa legal em vigor, nos termos do pedido de compra em anexo.
2. O prazo de pagamento não deve exceder os 60 (sessenta) dias contados da data de aprovação da fatura.
3. Nos termos do disposto no artigo 326.º do Código dos Contratos Públicos, e em caso de atraso do contraente público no cumprimento de obrigações pecuniárias, tem o cocontratante direito aos juros de mora sobre o montante em dívida à taxa legalmente fixada para o efeito pelo período correspondente à mora.
4. A obrigação de pagamento de juros de mora vence-se automaticamente, sem necessidade de novo aviso, decorrido o prazo previsto no número 2 da presente cláusula.
5. Em caso de desacordo sobre o montante devido, deve o contraente público efetuar o pagamento sobre a importância em que existe concordância do cocontratante.
6. Quando as importâncias pagas nos termos previstos no número anterior forem inferiores àquelas que sejam efetivamente devidas ao cocontratante, em função da apreciação de reclamações deduzidas, tem este direito a juros de mora sobre essa diferença, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 326.º do Código dos Contratos Públicos.
7. O atraso em um ou mais pagamentos não determina o vencimento das restantes obrigações de pagamento.

8. Sem prejuízo da aplicação de outras penalidades ou sanções previstas no presente contrato ou determinadas por lei, o cumprimento defeituoso do fornecimento de bens terá um efeito suspensivo sobre a faturação e sobre o pagamento até à total regularização da situação.
9. Qualquer pagamento só poderá ser efetuado após verificação dos formalismos legais em vigor para o processamento das despesas públicas.
10. Não serão efetuados pagamentos antes da obtenção da Declaração de Conformidade ou Concessão de Visto pelo Tribunal de Contas, e respetivo pagamento emolumentar.

QUARTA - CESSÃO DA POSIÇÃO CONTRATUAL

1. O Segundo Outorgante não pode ceder a sua posição contratual ou qualquer dos direitos e obrigações decorrentes do contrato sem autorização prévia do Primeiro Outorgante, e nos termos previsto no Código dos Contratos Públicos.
2. Para efeitos da autorização prevista no número anterior, o adjudicatário deve:
 - a. Submeter um requerimento à Primeiro Outorgante a solicitar a posição contratual, identificando o cessionário e as razões e respetivos fundamentos;
 - b. Ser apresentada pelo cessionário toda a documentação exigida ao adjudicatário no presente procedimento;
 - c. O Primeiro Outorgante apreciar, designadamente, se o cessionário não se encontra em nenhuma das situações previstas no artigo 55.º do Código dos Contratos Públicos, e se tem capacidade técnica e financeira para assegurar o exato e pontual cumprimento do contrato.
3. O Segundo Outorgante não pode subcontratar ao abrigo do contrato celebrado sem autorização prévia da Primeiro Outorgante, e nos termos previsto no Código dos Contratos Públicos.

QUINTA - CAUÇÃO

Não será exigida caução nos termos do n.º 2 do art.º 88. do Código dos Contratos Públicos.

SEXTA - DIREITO APLICÁVEL E FORO COMPETENTE

1. Em tudo o que não ficar especial e expressamente previsto no presente contrato, ou nos documentos que dele fazem parte integrante, aplicam-se as disposições constantes do Caderno de Encargos, cumulativamente com o Código dos Contratos Públicos e demais disposições legais aplicáveis.
2. O Segundo Outorgante deve guardar sigilo sobre toda a informação e documentação, técnica e não técnica, comercial ou outra, relativa à atividade da Direção de

Abastecimento e da Marinha, de que possa ter conhecimento ao abrigo ou em relação com a execução do contrato.

3. Para resolução de todos os litígios decorrentes do contrato fica estipulada a competência do Tribunal Administrativo do Círculo de Lisboa, com expressa renúncia a qualquer outro.

SÉTIMA - PREVALÊNCIA

1. Fazem parte integrante do contrato:
 - a. Os suprimentos dos erros e das omissões do Caderno de Encargos identificados pelos concorrentes, desde que expressamente aceites pelo órgão competente para a decisão de contratar;
 - b. Os esclarecimentos e as retificações relativos ao Caderno de Encargos;
 - c. O Caderno de Encargos e respetivos anexos;
 - d. A proposta adjudicada;
2. Em caso de divergência entre os documentos referidos nas alíneas anteriores, a prevalência é determinada pela ordem pela qual são indicados.

OITAVA - ENCARGOS ORÇAMENTAIS

1. O encargo previsto para o ano económico de 2021 é de 333.665,80 €, em que 271.272,99 € corresponde ao valor de fornecimento e 62.392,81 € ao valor do IVA, à taxa legal em vigor.
2. O presente contrato será suportado por conta de verbas inscritas no Orçamento da Marinha Portuguesa, sob a rubrica orçamental com a classificação económica de despesa 02.01.14 - Peças, com o n.º de compromisso 3020611406.

NONA - INCUMPRIMENTO CONTRATUAL

1. Pelo incumprimento das obrigações emergentes do presente contrato, serão aplicadas, nos termos e condições previstas, ao Segundo Outorgante, as penalidades de acordo com o disposto no artigo 16.º do Caderno de Encargos.
2. Os termos e pressupostos para a resolução do contrato, quer por parte do Primeiro Outorgante, quer por parte do Segundo Outorgante, são as constantes nos artigos 19.º e 20.º do Caderno de Encargos.

DÉCIMA - GESTOR DE CONTRATO



Nos termos do disposto no artigo 290.º-A, conjugado com a alínea i) do n.º 1 do artigo 96.º, ambos do Código dos Contratos Públicos e atento o Despacho de Nomeação do Diretor de Abastecimento exarado na proposta de adoção do presente procedimento, respeitante ao parágrafo 9. *GESTOR DO CONTRATO*, a gestão do presente contrato é da responsabilidade do [REDACTED] (correio eletrónico: [REDACTED]).

DÉCIMA PRIMEIRA - PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO


1. O prazo de vigência do presente contrato inicia-se no dia útil seguinte ao da sua assinatura.
2. O contrato cessará a sua vigência quando forem quitadas todas as prestações, sem prejuízo do disposto no n.º 1 da cláusula segunda do presente contrato.

O presente contrato vai ser assinado em dois exemplares pelos representantes dos outorgantes, de cujo conteúdo tomaram perfeito conhecimento.

Direção de Abastecimento, Almada, 12 de agosto de 2021.

O Primeiro Outorgante,
 **Marinha**
Direção de Abastecimento
O Diretor,

Assinado de forma digital por Dias Gonçalves
DN: c=PT, title=Diretor do Abastecimento, ou=Direção de Abastecimento, o=Marinha Portuguesa, cn=Dias Gonçalves
Dados: 2021.08.12 16:14:26 +01'00'

António Carlos Dias Gonçalves
Comodoro

O Segundo Outorgante,
JOAO MARIO
GASPAR DA
FONSECA ABRANTES

Digitally signed by JOAO MARIO GASPAR DA FONSECA ABRANTES
Date: 2021.08.13 15:24:35 +01'00'

João Mário Gaspar da Fonseca Abrantes
Induma - Máquinas Industriais, Lda



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Pedido de Compra nº 330364014

Data: 2021-08-12

Entidade Requisitante:
Direção Abastecimento - OA
Base Naval Lisboa, Alfeite
2810-001 Almada

NIF: 600012662

N.º Fornecedor:251316
INDUMA - MÁQUINAS INDUSTRIAIS, LDA
RUA GUIOMAR TORRESÃO, 44
2840-188 SEIXAL

NIF: 500138559
Tel: 212134640 Fax: 212134669
E-mail: monica.balancho@induma.pt

Número do Processo de Despesa (NPD): 3021012035

O número do pedido de compra e as informações constantes no campo de observações devem constar em todos os documentos de entrega e embalagens que origine.

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00010	5330123227854	JUNTA DE VEDACAO	99,92/4 EA		4	EA	99,92
		7 dias					22,98
		IVA 23%					

Ref.º.Fab.: 5561880080 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 19-08-2021

Descrição:

JUNTA DE VEDACAO DE 225X449,5X0,6MM EM POLIAMIDA

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA
D11R-Receção da Secção de Sobressalentes
Base Naval Lisboa, Alfeite
2810-001 Almada



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00020	5330124054055	JUNTA DE VEDACAO	316.84/2 EA	EA	316,84
		IVA 23%			72,87

Refª.Fab.: 5531422580 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 12-08-2021

Descrição:

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA
D11R-Receção da Secção de Sobressalentes
Base Naval Lisboa, Alfeite
2810-001 Almada



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00030	2910121288594	ELEMENTO FILTRANTE DE COMBUSTIVEL	349.20/20 EA	EA	349,20
		30 dias			80,32
		IVA 23%			

Refª.Fab.: 0000921705 Cód.Fab.: C2311

Data de remessa: 11-09-2021

Descrição:

ELEMENTO FILTRANTE DE COMBUSTIVEL DE 100X168X20MM EM PAPEL

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA
Base Naval Lisboa, Alfeite
2810-001 Almada



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00040	4730123854018	FLANGE PARA TUBO 290X11X18MM	832.52/1 EA	EA	832.52
					191,48

IVA 23%

Refª.Fab.: 5531420515

Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 12-08-2021

Descrição:

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA

D11R-Receção da Secção de Sobressalentes

Base Naval Lisboa, Alfeite

2810-001 Almada



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00050	6685123768335	SENSOR DE PRESSAO 0-16BAR	4.714,80/2 EA	EA	4.714,80
		IVA 23%			1.084,40

Refª.Fab.: 0045359631 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 12-08-2021

Descrição:

SENSOR DE PRESSÃO 0-16BAR 10-36V 4-20MA TIPO 8213.79

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA
D11R-Receção da Secção de Sobressalentes
Base Naval Lisboa, Alfeite
2810-001 Almada



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00060	4810123264611	VALVULA DISTRIBUIDORA DE CONTROLO MULTID	12.963,66/3 EA		3	EA	12.963,66
		IVA 23%					2.981,64

Refª.Fab.: 0049972036 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 12-08-2021

Descrição:

VALVULA DISTRIBUIDORA DE CONTROLO MULTIDIRECCIONAL

Área de Material: Electromecânicos

Observações:

A firma apresenta a referência X55909600005.

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA

D11R-Receção da Secção de Sobressalentes

Base Naval Lisboa, Alfeite

2810-001 Almada



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00070	4820123347257	CORREDICA PARA VALVULA DIRECCIONAL DE CO	577.80/4 EA	EA	577.80
					132,89

IVA 23%

Ref^o.Fab.: 5591710017

Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 12-08-2021

Descrição:

CORREDICA PARA VALVULA DIRECCIONAL DE CONTROLO LINEAR

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA

D11R-Receção da Secção de Sobressalentes

Base Naval Lisboa, Alfeite

2810-001 Almada



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00080	5360123345954	MOLA HELICOIDAL DE COMPRESSAO	100,40/4 EA		4	EA	100,40
		IVA 23%					23,09

Refª.Fab.: 002098001001 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 12-08-2021

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA
D11R-Receção da Secção de Sobressalentes
Base Naval Lisboa, Alfeite
2810-001 Almada



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00090	2930123617647	PLACA CANELADA	4.274,27/13 EA		13	EA	4.274,27
		IVA 23%					983,08

Refª.Fab.: 0002036846 Cód.Fab.: 3B518

Data de remessa: 12-08-2021

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA
D11R-Receção da Secção de Sobressalentes
Base Naval Lisboa, Alfeite
2810-001 Almada



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
------	----------------	-----------------------------	----------------	-------------------	-----	------------	--------------

00100	6685123768335	SENSOR DE PRESSAO 0-16BAR	4.714,80/2 EA		2	EA	4.714,80
		IVA 23%					1.084,40

Refª.Fab.: 0045359631 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 12-08-2021

Descrição:

SENSOR DE PRESSÃO 0-16BAR 10-36V 4-20MA TIPO 8213.79

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA
D11R-Receção da Secção de Sobressalentes
Base Naval Lisboa, Alfeite
2810-001 Almada

00110	2990MD0387099	PUSH/PULL CONTROL	1.419,35/1 EA		1	EA	1.419,35
		IVA 23%					326,45

Refª.Fab.: 0003047110 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 12-08-2021

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00120	2910123843297	PLACA DO INJETOR DE COMBUSTIVEL			24	EA	
		30 dias	26.827.20/24 EA				26.827.20
		IVA 23%					6.170,26

Refª.Fab.: 0020174012 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 11-09-2021

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA
Base Naval Lisboa, Alfeite
2810-001 Almada



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00130	5310123760612	ANILHA DE A=0,5MM	57.80/2 EA		2	EA	57.80
							13,29

IVA 23%

Ref^o.Fab.: 0730 101 106

Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 12-08-2021

Área de Material: Electromecânicos

Observações:

a firma apresenta a referência LAZ0730101106

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA

D11R-Receção da Secção de Sobressalentes

Base Naval Lisboa, Alfeite

2810-001 Almada



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00140	5310123592749	ANILHA PLANA DE 12,1X20X4,5MM EM ACO	300.30/30 EA	EA	300,30
					69,07

IVA 23%

Refª.Fab.: 700521012100 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 12-08-2021

Descrição:

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA
D11R-Receção da Secção de Sobressalentes
Base Naval Lisboa, Alfeite
2810-001 Almada



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
------	----------------	-----------------------------	----------------	-------------------	-----	------------	--------------

00150	5970121579018	MANGA ISOLADORA ELECTRICA	346.25/5 MR		5,000	MR	346,25
		IVA 23%					79,64

Refª.Fab.: 0001590783 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 12-08-2021

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA
D11R-Receção da Secção de Sobressalentes
Base Naval Lisboa, Alfeite
2810-001 Almada



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00160	5305121789423	SCREW,CAP,HEXAGON HEAD	24.72/12 EA		12	EA	24.72
							5,69

IVA 23%

Refª.Fab.: 000933 012049 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 12-08-2021

Descrição:

PARAFUSO CABECA SEXTAVADA M12X60-54,7 EM ACO 10.9 ZINCADO TOTALMENTE ROSCADO

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA
D11R-Receção da Secção de Sobressalentes
Base Naval Lisboa, Alfeite
2810-001 Almada



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00170	2815MD0028513	TUCHE DO ROLETE	4.854,24/16 EA		16	EA	4.854,24
							1.116,48

IVA 23%

Refª.Fab.: 550 054 02 01

Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 12-08-2021

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA

D11R-Receção da Secção de Sobressalentes

Base Naval Lisboa, Alfeite

2810-001 Almada



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
------	----------------	-----------------------------	----------------	-------------------	-----	------------	--------------

00180	4710123479516	HIGHT PRESSURE LINE	15.519,00/20 EA		20	EA	15.519,00
		30 dias					3.569,37
		IVA 23%					

Refª.Fab.: 5840782802 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 11-09-2021

Descrição:

HIGHT PRESSURE LINE

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA

D11R-Receção da Secção de Sobressalentes

Base Naval Lisboa, Alfeite

2810-001 Almada

00190	2910121288594	ELEMENTO FILTRANTE DE COMBUSTIVEL	121,59/7 EA		7	EA	121,59
		30 dias					27,97
		IVA 23%					

Refª.Fab.: 0000921705 Cód.Fab.: C2311

Data de remessa: 11-09-2021

Descrição:

ELEMENTO FILTRANTE DE COMBUSTIVEL DE 100X168X20MM EM PAPEL

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

S. R.
MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00200	2815123349614	COMPOSITE PISTON	35.520,40/8 EA		8	EA	35.520,40
		20 dias					8.169,69
		IVA 23%					

Refª.Fab.: 5550300718 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 01-09-2021

Descrição:

PISTON,INTERNAL COMBUSTION ENGINE

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

00210	2910123288212	VALVULA DE PRESSAO	11.012,40/7 EA		7	EA	11.012,40
		14 dias					2.532,85
		IVA 23%					

Refª.Fab.: 8690740293 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 26-08-2021

Descrição:

VALVULA DE PRESSÃO

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00220	3120121869583	CASQUILHO VEIO RESSALTOS DIAM 67X71MM	798.03/9 EA	EA	798,03
		20 dias			183,55
		IVA 23%			

Refª.Fab.: 5500511710 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 01-09-2021

Descrição:

BEARING BUSH

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA

Base Naval Lisboa, Alfeite

2810-001 Almada



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00230	3120123364218	CHUMACEIRA LISA	427,94/2 EA		2	EA	427,94
		20 dias					98,43
		IVA 23%					

Refª.Fab.: 0009966345 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 01-09-2021

Descrição:

CHUMACEIRA LISA DE EXTREMO DE HASTE EM ACO COM ROTULA DE ARTICULACAO DE

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA
D11R-Receção da Secção de Sobressalentes
Base Naval Lisboa, Alfeite
2810-001 Almada



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00240	4710123152440	TUBO DE PASSAGEM DE OLEO		8	EA	
		20 dias	465,92/8 EA			465,92
						107,16

IVA 23%

Refª.Fab.: 5501872401

Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 01-09-2021

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA

D11R-Receção da Secção de Sobressalentes

Base Naval Lisboa, Alfeite

2810-001 Almada

00250	4730121892525	BOCAL DE UNIAO PARA TUBO		2	EA	
		20 dias	17,08/2 EA			17,08
						3,93

IVA 23%

Refª.Fab.: 915006 008002

Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 01-09-2021

Descrição:

BOCAL DE UNIÃO PARA TUBO M16X1,5 LG 25MM EM AÇO

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
------	----------------	-----------------------------	----------------	-------------------	-----	------------	--------------

00260	4730123152439	TUBO DE PASSAGEM DE AGUA	58,80/28 EA		28	EA	58,80
		15 dias					13,52
		IVA 23%					

Ref^o.Fab.: 5500160432 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 27-08-2021

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

00270	4820013162888	NON-RETURN VALVE	48,89/1 EA		1	EA	48,89
		10 dias					11,24
		IVA 23%					

Ref^o.Fab.: 700430010101 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 22-08-2021

Descrição:

VALVULA DE RETENÇÃO OU NÃO RETORNO

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

S. R.
MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00280	5305121941455	PARAFUSO CABECA SEXTAVADA M12X55X49,7 20 dias	42,48/24 EA		24	EA	42,48
		IVA 23%					9,77
	Refª.Fab.: 000933012079	Cód.Fab.: D8266					
	Data de remessa: 01-09-2021						
	Descrição: PARAFUSO CABECA SEXTAVADA M12X55X49,7 EM ACO Área de Material: Electromecânicos						
	Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021						
00290	5310121433844	WASHER, CONVEX 19 dias	616,00/25 EA		25	EA	616,00
		IVA 23%					141,68
	Refª.Fab.: 206319017100	Cód.Fab.: D8266					
	Data de remessa: 31-08-2021						
	Descrição: WASHER, CONVEX Área de Material: Electromecânicos						
	Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021						



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00300	5310121642500	NUT,PLAIN,HEXAGON	10,26/3 EA	EA	10,26
		15 dias			2,36
		IVA 23%			

Refª.Fab.: 000439 016200 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 27-08-2021

Descrição:

NUT,PLAIN,HEXAGON

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA

Base Naval Lisboa, Alfeite

2810-001 Almada



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
------	----------------	-----------------------------	----------------	-------------------	-----	------------	--------------

00310	5315121240038	CAVILHA CILINDRICA EM ACO	1,47/3 EA		3	EA	1,47
		20 dias					0,34
		IVA 23%					

Refª.Fab.: 000007 010101 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 01-09-2021

Descrição:

CAVILHA CILINDRICA EM AÇO 1.0718 DE 10X16MM

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA

D11R-Receção da Secção de Sobressalentes

Base Naval Lisboa, Alfeite

2810-001 Almada



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
------	----------------	-----------------------------	----------------	-------------------	-----	------------	--------------

00320	5330121564524	JUNTA VEDACAO EM COBRE 16,35X19,8X1,5MM	79,00/50 EA		50	EA	79,00
		30 dias					18,17
							IVA 23%

Refª.Fab.: 007603016105 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 11-09-2021

Descrição:

JUNTA DE VEDACAO EM COBRE DE 16,35X19,8X1,5MM

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA
D11R-Receção da Secção de Sobressalentes
Base Naval Lisboa, Alfeite
2810-001 Almada

00330	5342123442711	SUPORTE ELASTICO DO ALOJAMENTO DO MOTOR	658,11/3 EA		3	EA	658,11
		15 dias					151,37
							IVA 23%

Refª.Fab.: 0002370612 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 27-08-2021

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00340	5365123304856	CASQUILHO ESPACOR DE 10X12X24MM	217.00/50 EA		50	EA	217,00
		15 dias					49,91
		IVA 23%					
	Refª.Fab.: 5500780753	Cód.Fab.: D8266					
	Data de remessa: 27-08-2021						
	Descrição:						
	CASQUILHO ESPAÇADOR DE 10X12X24MM EM POLIAMIDE D=70SH						
	Área de Material: Electromecânicos						
	Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021						
00350	6680121930492	TERMOSTATO DE CONTROLO DE CAUDAL	2.380,72/1 EA		1	EA	2.380,72
		30 dias					547,57
		IVA 23%					
	Refª.Fab.: 0032035875	Cód.Fab.: D8266					
	Data de remessa: 11-09-2021						
	Área de Material: Electromecânicos						
	Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021						



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
------	----------------	-----------------------------	----------------	-------------------	-----	------------	--------------

00360	2815123435636	GUIA DA HASTE DA VALVULA EVACUACAO	1.409,60/16 EA		16	EA	1.409,60
		15 dias					324,21
		IVA 23%					

Refª.Fab.: 5550532744 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 27-08-2021

Descrição:

GUIA DA HASTE DA VALVULA DE EVACUAÇÃO (STANDART)

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

00370	2815123435637	GUIA DA HASTE DA VALVULA	1.380,96/16 EA		16	EA	1.380,96
		20 dias					317,62
		IVA 23%					

Refª.Fab.: 5550533244 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 01-09-2021

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00380	2815123157282	CAMISA DO CILINDRO 189,0X8.06MM			8	EA	
		20 dias	14.579,44/8 EA				14.579,44
							3.353,27

IVA 23%

Refª. Fab.: 5550114610/87 Cód. Fab.: D8266

Data de remessa: 01-09-2021

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

00390	2910123169848	MANGA DE SUPORTE DO INJECTOR			4	EA	
		15 dias	255,56/4 EA				255,56
							58,78

IVA 23%

Refª. Fab.: 5550170053 Cód. Fab.: D8266

Data de remessa: 27-08-2021

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

S. R.
MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00400	2910123416801	BOMBA MANUAL DE ENGODO DE COMBUSTIVEL			1	EA	
		20 dias	345.79/1 EA				345,79
		IVA 23%					79,53
	Refª.Fab.: 5550900350	Cód.Fab.: D8266					
	Data de remessa: 01-09-2021						
	Descrição: PUMP,HAND,FUEL PUMP						
	Área de Material: Electromecânicos						
	Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021						
00410	3120014431279	CASQUILHO			4	EA	
		10 dias	96,64/4 EA				96,64
		IVA 23%					22,23
	Refª.Fab.: 8591810110	Cód.Fab.: D8266					
	Data de remessa: 22-08-2021						
	Descrição: CASQUILHO						
	Área de Material: Electromecânicos						
	Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021						



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº **330364014**
Data: **2021-08-12**

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
------	----------------	-----------------------------	----------------	-------------------	-----	------------	--------------

00420	3120123444200	ADAPTER SLEEVE 20 dias	239.70/10 EA		10	EA	239,70 55,13
-------	---------------	---------------------------	--------------	--	----	----	-----------------

Refª.Fab.: 5500110154 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 01-09-2021

Descrição:

ADAPTER SLEEVE

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

00430	4720123197220	HOSE LINE 10 dias	373,64/2 EA		2	EA	373,64 85,94
-------	---------------	----------------------	-------------	--	---	----	-----------------

Refª.Fab.: 735038032102 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 22-08-2021

Descrição:

HOSE ASSEMBLY,NONMETALLIC

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
------	----------------	-----------------------------	----------------	-------------------	-----	------------	--------------

00440	4720123230236	MANGUEIRA FLEXIVEL NÃO METALICA COMPLETA	56,71/1 EA		1	EA	56,71
		IVA 23%					13,04

Refª.Fab.: 735038008106 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 12-08-2021

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

00450	4730121482774	PORCA CEGA COM CALOTE M10X1	9,90/3 EA		3	EA	9,90
		20 dias					2,28
		IVA 23%					

Refª.Fab.: 735028010000 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 01-09-2021

Descrição:

PORCA CEGA COM CALOTE M10X1 EM AÇO ZINCADO

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA
Base Naval Lisboa, Alfeite
2810-001 Almada

S. R.
MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Prazo Entrega	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00460	4730123169209	ELEMENTO FILTRANTE P/ SEDIMENTOS	15 dias	119,63/1 EA		1	EA	119,63
								27,51

IVA 23%

Refª.Fab.: 5500100061

Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 27-08-2021

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA

D11R-Receção da Secção de Sobressalentes

Base Naval Lisboa, Alfeite

2810-001 Almada

00470	4730123230706	SPACER,FLEXIBLE,PIPE LINE	20 dias	497,05/1 EA		1	EA	497,05
								114,32

IVA 23%

Refª.Fab.: 0002035183

Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 01-09-2021

Descrição:

SPACER,FLEXIBLE,PIPE LINE

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

S. R.
MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00480	4730123305873	SEALING NIPPLE			5	EA	
		5 dias	476.35/5 EA				476,35
		IVA 23%					109,56
	Refª.Fab.: 0009975389	Cód.Fab.: D8266					
	Data de remessa: 17-08-2021						
	Descrição:						
	COUPLING,HALF,QUICK						
	Área de Material: Electromecânicos						
	Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021						
00490	4730123476830	UNIAO FLEXIVEL EM BORRACHA			2	EA	
		20 dias	1.131,80/2 EA				1.131,80
		IVA 23%					260,31
	Refª.Fab.: 0002035383	Cód.Fab.: D8266					
	Data de remessa: 01-09-2021						
	Descrição:						
	ESPAÇADOR FLEXIVEL EM BORRACHA						
	Área de Material: Electromecânicos						
	Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021						



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
------	----------------	-----------------------------	----------------	-------------------	-----	------------	--------------

00500	4820123158574	VALVULA REGULADORA PRESSAO 6BAR SW 36MM	391.79/1 EA		1	EA	391,79
		7 dias					90,11
		IVA 23%					

Refª.Fab.: 5501801215 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 19-08-2021

Descrição:

VALVULA REGULADORA DE PRESSAO 6BAR SW 36MM

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

00510	4820121950700	VALVULA DE RETENCAO	88,68/1 EA		1	EA	88,68
		20 dias					20,40
		IVA 23%					

Refª.Fab.: 000 074 61 84 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 01-09-2021

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00520	4820123000304	VALVULA DE SEGURANCA DE 15 BAR	710,98/2 EA	2	EA	710,98
		20 dias				163,53
		IVA 23%				

Refª.Fab.: 5501801015 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 01-09-2021

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

00530	4820123166070	VALVULA DE SEGURANCA	1.203,51/1 EA	1	EA	1.203,51
		20 dias				276,81
		IVA 23%				

Refª.Fab.: 5501800915 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 01-09-2021

Descrição:

VALVULA DE SEGURANÇA 5,5BAR ROSCA M38X1,5 LG 163,5MM

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Qtde	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00540	5305121267956	PARAFUSO CABECA SEXTAVADA M16X50-44		16	EA	
		45 dias	97,12/16 EA			97,12
		IVA 23%				22,34
		Refª.Fab.: DIN933-M16X50-8.8 Cód.Fab.: D8286				
		Data de remessa: 26-09-2021				
		Descrição: PARAFUSO CABECA SEXTAVADA M16X50-44 EM ACO 8.8 TOTALMENTE ROSCADO				
		Área de Material: Electromecânicos				
		Observações: A firma apresenta a referência 304017016026				
		Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021				
00550	5305121739170	SCREW		16	EA	
		45 dias	48,64/16 EA			48,64
		IVA 23%				11,19
		Refª.Fab.: 000933 020017 Cód.Fab.: D8266				
		Data de remessa: 26-09-2021				
		Descrição: PARAFUSO COM CABEÇA SEXTAVADA M20X50				
		Área de Material: Electromecânicos				
		Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021				

S. R.
MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
------	----------------	-----------------------------	----------------	-------------------	-----	------------	--------------

00560	5305121789423	SCREW,CAP,HEXAGON HEAD	43,26/21 EA		21	EA	43,26
							9,95

IVA 23%

Refª.Fab.: 000933 012049 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 12-08-2021

Descrição:

PARAFUSO CABECA SEXTAVADA M12X60-54,7 EM AÇO 10.9 ZINCADO TOTALMENTE ROSCADO

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

00570	5305123257894	PARAFUSO CABECA CILINDRICA	173,44/16 EA		16	EA	173,44
							39,89

IVA 23%

Refª.Fab.: 5559901501 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 01-09-2021

Descrição:

PARAFUSO CABEÇA CILINDRICA COM SEXTAVADO INTERIOR M10X130-32 EM AÇO PARCIALMENTE

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
------	----------------	-----------------------------	----------------	-------------------	-----	------------	--------------

00580	5305123476347	PARAFUSO CABECA SEXTAVADA	52,20/30 EA		30	EA	52,20
		45 dias					12,01
		IVA 23%					

Refª.Fab.: 000931012033 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 26-09-2021

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

00590	5307121428474	PERNO EM AÇO 8.8 COM ROSCAS M8X1,25	5,40/6 EA		6	EA	5,40
		IVA 23%					1,24

Refª.Fab.: 000835 008076 Cód.Fab.: D8286

Data de remessa: 12-08-2021

Descrição:

PERNO EM AÇO 8.8 COM ROSCAS M8X1,25 COMPRIMENTO TOTAL 29MM

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
------	----------------	-----------------------------	----------------	-------------------	-----	------------	--------------

00600	5307123788122	PERNO 15 dias	411.76/8 EA		8	EA	411,76 94,70
-------	---------------	------------------	-------------	--	---	----	-----------------

IVA 23%

Refª.Fab.: 8499900180

Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 27-08-2021

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

00610	5310123592749	ANILHA PLANA DE 12,1X20X4,5MM EM ACO 300,30/30 EA			30	EA	300,30 69,07
-------	---------------	--	--	--	----	----	-----------------

IVA 23%

Refª.Fab.: 700521012100

Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 12-08-2021

Descrição:

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00620	5325121511339	PASSA FIOS NAO METALICO PARA TUBOS			10	EA	
		14 dias	173,90/10 EA				173,90
		IVA 23%					40,00
	Refª.Fab.: 700327042000	Cód.Fab.: D8266					
	Data de remessa: 26-08-2021						
	Descrição:						
	FIXADOR/AMORTECEDOR NÃO METALICO PARA TUBOS						
	Área de Material: Electromecânicos						
	Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021						
00630	5325123229724	FIXADOR-ESPAÇADOR PARA TUBOS			10	EA	
		21 dias	210,10/10 EA				210,10
		IVA 23%					48,32
	Refª.Fab.: 700327057000	Cód.Fab.: D8266					
	Data de remessa: 02-09-2021						
	Descrição:						
	FIXADOR-ESPAÇADOR PARA TUBOS NÃO METALICO						
	Área de Material: Electromecânicos						
	Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021						



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
------	----------------	-----------------------------	----------------	-------------------	-----	------------	--------------

00640	6680123181580	VIDRO DE NIVEL DE 39X129MM			2	EA	
		20 dias	380,44/2 EA				380,44
							87,50

IVA 23%

Refª.Fab.: 5502030060

Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 01-09-2021

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

00650	2815MD0028370	FLANGE			2	EA	
		20 dias	653,82/2 EA				653,82
							150,38

IVA 23%

Refª.Fab.: 537 201 02 39

Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 01-09-2021

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
------	----------------	-----------------------------	----------------	-------------------	-----	------------	--------------

00660	2815MD0028413	COMPRESSION SPRING			10	EA	
		19 dias	384.60/10 EA				384,60
							88,46

IVA 23%

Ref^o.Fab.: 404 R02 023 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 31-08-2021

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

00670	4730123806689	UNIÃO			1	EA	
		21 dias	1.557,19/1 EA				1.557,19
							358,15

IVA 23%

Ref^o.Fab.: 5552031215 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 02-09-2021

Descrição:

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00680	4820123813958	LIMITADOR	557,59/1 EA		1	EA	557,59
		IVA 23%					128,25
	Ref ^a .Fab.: 5552033139	Cód.Fab.: D8266					
	Data de remessa: 12-08-2021						
	Descrição:						
	Área de Material: Electromecânicos						
	Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021						
00690	4730123806877	FLANGE INTERMEDIA	2.292,70/1 EA		1	EA	2.292,70
		IVA 23%					527,32
	Ref ^a .Fab.: 5552030639	Cód.Fab.: D8266					
	Data de remessa: 12-08-2021						
	Descrição:						
	Área de Material: Electromecânicos						
	Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021						



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
------	----------------	-----------------------------	----------------	-------------------	-----	------------	--------------

00700	2815MD0028624	DISC 7 dias	3.843,30/30 EA		30	EA	3.843,30 883,96
-------	---------------	----------------	----------------	--	----	----	--------------------

IVA 23%

Refª.Fab.: 556 237 01 52 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 19-08-2021

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

00710	2815MD0029095	KIT REPARATION W6 (8V396) 20 dias	29.349,38/1 KT		1	KT	29.349,38 6.750,36
-------	---------------	--------------------------------------	----------------	--	---	----	-----------------------

IVA 23%

Refª.Fab.: 19520545 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 01-09-2021

Descrição:

KIT DE REPARAÇÃO W6 PARA 20000 HORAS DO MOTOR GERADOR 8V396TB53 KIT REPARATION

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00720	2910124007381	ELEMENTO DA BOMBA		EA	
		45 dias	12.254,40/8 EA		12.254,40
					2.818,51

IVA 23%

Refª.Fab.: 8690740273

Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 26-09-2021

Descrição:

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

00730	4710124007285	TUBO		EA	
			270,89/1 EA		270,89
					62,30

IVA 23%

Refª.Fab.: 5372000358

Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 12-08-2021

Descrição:

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA

Base Naval Lisboa, Alfeite

2810-001 Almada



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
------	----------------	-----------------------------	----------------	-------------------	-----	------------	--------------

00740	2520123774409	TUBO OBTURADOR	466.33/1 EA		1	EA	466,33
							107,26

IVA 23%

Refª.Fab.: 5552000554

Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 12-08-2021

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA

D11R-Receção da Secção de Sobressalentes

Base Naval Lisboa, Alfeite

2810-001 Almada



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00750	4820MD0062269	NON-RETURN VALVE	121.16/2 EA		2	EA	121.16
		15 dias					27,87
		IVA 23%					

Refª.Fab.: 700430 006200 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 27-08-2021

Descrição:

NON-RETURN VALVE VALVULA DE RETENCAO OU NAO RETORNO (0.5BAR)

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA
D11R-Receção da Secção de Sobressalentes
Base Naval Lisboa, Alfeite
2810-001 Almada



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00760	5365123652679	PLACA ESPACADORA			8	EA	
		14 dias	1.589.76/8 EA				1.589.76
		IVA 23%					365,64

Refª.Fab.: 8690170004 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 26-08-2021

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA
D11R-Receção da Secção de Sobressalentes
Base Naval Lisboa, Alfeite
2810-001 Almada



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
------	----------------	-----------------------------	----------------	-------------------	-----	------------	--------------

00770	5315MD0084108	CAVILHA DIREITA SEM CABECA	173,82/6 EA		6	EA	173,82
		20 dias					39,98
		IVA 23%					

Refª.Fab.: 550 203 00 62 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 01-09-2021

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA
Base Naval Lisboa, Alfeite
2810-001 Almada



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00780	5331121777975	JUNTA TORICA DE 20X4MM EM VITON D=70SH	1,52/1 EA		1	EA	1,52
		30 dias					0,35
		IVA 23%					

Refª.Fab.: 700429020003 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 11-09-2021

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA
D11R-Receção da Secção de Sobressalentes
Base Naval Lisboa, Alfeite
2810-001 Almada



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00790	5330123249727	GASKET	25,74/1 EA		1	EA	25,74
							5,92

IVA 23%

Refª.Fab.: 5802035280

Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 12-08-2021

Descrição:

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA

Base Naval Lisboa, Alfeite

2810-001 Almada

S. R.
MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
------	----------------	-----------------------------	----------------	-------------------	-----	------------	--------------

00800	5330123350065	GASKET	35,97/1 EA		1	EA	35,97
							8,27

IVA 23%

Refª.Fab.: 5842032480

Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 12-08-2021

Descrição:**Área de Material:** Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA
D11R-Receção da Secção de Sobressalentes
Base Naval Lisboa, Alfeite
2810-001 Almada

00810	5331121879884	JUNTA TORICA DE 112X6,3MM EM VITON	10,35/1 EA		1	EA	10,35
							2,38

IVA 23%

Refª.Fab.: 700429112000

Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 12-08-2021

Descrição:

JUNTA TORICA DE 112X6,3MM EM VITON D=70SH

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00820	5360123736755	MOLA	11,56/2 EA		2	EA	11,56
		IVA 23%					2,66
	Refª.Fab.: 5039930101	Cód.Fab.: D8266					
	Data de remessa: 12-08-2021						
	Descrição:						
	Área de Material: Electromecânicos						
	Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021						
00830	4820123308881	SEDE, VALVULA	659,88/13 EA		13	EA	659,88
		20 dias					151,77
		IVA 23%					
	Refª.Fab.: 5500530232	Cód.Fab.: D8266					
	Data de remessa: 01-09-2021						
	Área de Material: Electromecânicos						
	Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021						
	Local de Entrega:						
	Direção Abastecimento - OA						
	Base Naval Lisboa, Alfeite						
	2810-001 Almada						



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00840	5331121786301	JUNTA TORICA DE 28X4MM EM VITON D=70SH	408.00/300 EA	EA	408,00
		7 dias			93,84
		IVA 23%			

Refª.Fab.: 700429028002 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 19-08-2021

Descrição:

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA
D11R-Receção da Secção de Sobressalentes
Base Naval Lisboa, Alfeite
2810-001 Almada



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00850	4820123158573	VALVULA DE SEGURANÇA	743,94/2 EA		2	EA	743,94
		IVA 23%					171,11

Refª.Fab.: 5501801115 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 12-08-2021

Descrição:

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA
Base Naval Lisboa, Alfeite
2810-001 Almada



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
------	----------------	-----------------------------	----------------	-------------------	-----	------------	--------------

00860	5331121798856	JUNTA TORICA DE 42X3MM EM VITON D=70SH	94.50/50 EA		50	EA	94,50
		10 dias					21,74

IVA 23%

Refª.Fab.: 700429042001 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 22-08-2021

Descrição:

JUNTA TORICA DE 42X3MM EM VITON D=70SH

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA
D11R-Receção da Secção de Sobressalentes
Base Naval Lisboa, Alfeite
2810-001 Almada



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00870	6680123872393	SENSOR MAGNETICO DE VELOCIDADE	3.371.60/4 EA		4	EA	3.371.60
		IVA 23%					775,47

Refª.Fab.: 0001535720 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 12-08-2021

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA
D11R-Receção da Secção de Sobressalentes
Base Naval Lisboa, Alfeite
2810-001 Almada



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00880	6680123308278	INDICATOR ELECTRIC TACHOMETER	4.606.86/2 EA	EA	4.606,86
		21 dias			1.059,58
		IVA 23%			

Refª.Fab.: 001 153 76 19 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 02-09-2021

Descrição:

INDICATOR ELECTRIC TACHOMETER

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA

D11R-Receção da Secção de Sobressalentes

Base Naval Lisboa, Alfeite

2810-001 Almada



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00890	5331121865055	JUNTA TORICA DE 80X2,5MM EM VITON D=70SH	7,98/2 EA	EA	7,98
		IVA 23%			1,84

Refª.Fab.: 700429080004 Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 12-08-2021

Descrição:

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA
D11R-Receção da Secção de Sobressalentes
Base Naval Lisboa, Alfeite
2810-001 Almada



MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

MARINHA

Número do Processo de Despesa(NPD)
Pedido de Compra nº 330364014
Data: 2021-08-12

Item	Cód.Art./Serv.	Descrição do Artigo/Serviço	Preço Liq./por	Tipo de Avaliação	Qtd	Unid.Forn.	Valor(EUR)
00900	2950123349601	CHARGE AIR COOLER	51.746.70/1 EA		1	EA	51.746,70
							11.901,74

IVA 23%

Refª.Fab.: 0010985920

Cód.Fab.: D8266

Data de remessa: 12-08-2021

Descrição:

CHARGE AIR COOLER

Área de Material: Electromecânicos

Nº Compromisso/Item/Ano: 3021611406/001/2021

Local de Entrega:

Direção Abastecimento - OA

D11R-Receção da Secção de Sobressalentes

Base Naval Lisboa, Alfeite

2810-001 Almada

Total Líquido	271.272,99
IVA 23%	62.392,81
Total Líquido c/ IVA	333.665,80

OBSERVAÇÕES

Considerando as medidas internas de segurança no atual contexto pandémico, informam-se V. Exas. que a **entrega de material deverá ser agendada** através do seguinte ponto de contato:

TO: daoficialdia@marinha.ptINFO: M4A18511@marinha.ptda.dotsobressalentes@marinha.pt

Direção de Abastecimento – DOT-D11:

- Dias úteis
- Horário: 09:30-11:30 e 14:30-16:30

O Diretor de Abastecimento,

António Carlos Dias Gonçalves
COM AN